

p. Piotrków
cz. poczt. 1
jstka Czyt

Cena numeru 15 gr.

Nr. 248

Piątek 28 października 1927 roku.

Rok 4.

GŁOS

TRYBUNALSKI

Tomaszów-Mazowiecki—Piotrków-Trybunalski—Radomsko
Pl. Kościuszki 15, m. 31, tel. 3. Ul. Legionów 2, tel. 55. Karłowicza 19, tel. 88

PRENUMERATA 4 ZŁ, MIESIĘCZ-
NIE WRAZ Z DOSTAWĄ DO DO-
MU LUB PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ

Konto P. K. O. Nr. 63042

Ceny ogłoszeń:

za wiersz milimetry jednoszpaltowy na
1-ej stronie groszy 60, w tekście złoty 1,
za tekstem gr. 40. Drobne za wyraz 10 gr.
Od cen powyższych żadnych ustępstw
nie robimy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje
od godz. 9-ej do 10-ej rano,

Nieprzyjętych do druku rękoписów redakcja
nie zwraca.

Kino-Teatr
„CZARY“
Piotrków Legionów 11.

Dziś i dni następnych ukaże się i wszystkich zachwyca oczekiwane ar-
cydzieło filmowe w 10 aktach na tle słynnej operetki **KALMANA**

Księżna Czardaszka

Ognisty jak czardasz, upajający jak walc, musujący jak szampan roz-
koszny film. W rolach głównych Ljana Haid oraz para nowych niepospoli-
cie urodzonych artystów Oskar Marion i Imre Raday.

Na scenie Gościnne występy pierwszego polsk.
teatru szkiców artyst. **„MASKA“**

PROGRAM Noc w Wenecji

16 Nr. 17
Halina Warkowiecka, Jerzy Granowski, Jerzy Lubicz
Walczyk klasyczny odtańczy Helena Piotrowska Rena Lubicz Korgaywna
odśpiewa „Hocki - Klocki, żołnierskie zalecanki (wycinanki)



Wielka katastrofa kolejowa pod Serajewem.

Belgrad, 27-10. Otrzymano w Bel-
gradzie z Serajewa wiadomość o ka-
tastrofie kolejowej, która wydarzy-
ła się na moście kolejowym na linii
Serajewo — Mostar, a która pociąg
nęła za sobą ofiary w ludziach, się-

gające 200 zabitych. Mianowicie o-
sobowy pociąg spadł z wysokości 50
metrów do przepaści i został zupeł-
nie zniszczony. Śledztwo dotychczas
nie stwierdziło, jakie są przyczyny
katastrofy.

Węgry zażądają rewizji traktatu w Tranion.

Budapeszt, 27-10. Jak donoszą z
parlamentarnych kół, rząd węgierski
przygotowuje na najbliższy okres
czasu wielką akcję, celem porusze-
nia sprawy rewizji traktatu w Tri-
anon. Rząd zamierza na grudniowym

posiedzeniu Rady Ligi Narodów
przedłożyć kompletnie wypracowa-
ny i zawierający konkretne propo-
zycje plan w sprawie rewizji trakta-
tu z Trianon.

W Rumunii sytuacja się zaostrza.

Propaganda ks. Karola przybiera szerokie rozmiary.

Budapeszt, 27-10. Prasa tutejsza
podaje: Z licznych aresztowań, do-
konanych wśród zwolenników księ-
cia Karola wnioskuje powszechnie
w kołach politycznych, że ruch na
korzyść wstąpienia na tron księcia
Karola zatoczył już poważniejsze ko-
ła. Wczorajsze urodziny 6-letniego
króla Michała, były obchodzone
przez koła rządowe specjalnie uro-
czyście. Stolica była udekorowana
bogato chorągiewami. W kościele me-
tropolitalnym w Bukareszcie odbyły
się nabożeństwa dziękczynne, w któ-
rych brali udział członkowie Rady

regencyjnej, rządu oraz korpusu dy-
plomatycznego.

Budapeszt, 27-10. Z Temeszwaru
donoszą, że rząd rozciągnął nadzór
nad posłem dr. Manią, przywódcą
narodowej partii chłopskiej. Mani
jednak udało się zbiedz i ukryć się
w nieznanym miejscu. Chodzi po-
łoska, że Mania ukrył się na zam-
ku królewskim. Z powodu niezwykle
ostrej cenzury, nie wolno o tem pi-
sać. Mówi się już nawet o ucieczce
królowej. Planowane są nowe aresz-
towania.

Powstanie w Katalonji?

Paryż, 27-10. Od kilku dni rozpo-
wszczelniane były w Paryżu pogłoski
o nowym powstaniu w Katalonji.
Z ostrych zarządzeń władz francus-
kich na granicy hiszpańskiej zdaje
się wynikać, że pogłoski te nie po-
zbawione są podstaw. Na wszyst-
kich punktach granicznych władze
francuskie zarządziły ostrą kontrolę

szczególniej wobec cudzoziemców.
Do Foix przybyły większe oddzia-
ły żandarmerji. Władze miejscowe
nie udzielają żadnych informacji, co
do celu zarządzonych tranzlokacji i
wzmocnienia wojskowego. Podobne
wszystkie zarządzenia nadchodzą z
Paryża.

Gwałty w Kowieńszczyźnie.

Wilno, 27-10. Z Kowna donoszą:
W Lejpnach, oddalonych o 5 km.
od granicy polskiej w poniedziałek,
dnia 24 bm., wkroczyła litewska po-
licja polityczna do lokalu, w którym
się mieści polskie towarzystwo kul-
turalno - oświatowe „Pochodnia” i

przeprowadziła tam rewizję. Mimo,
że rezultaty rewizji były negatyw-
ne, policja opieczętowała lokal. Za-
rząd towarzystwa „Pochodnia” zwró-
cił się do władz z prośbą o wyjaśnie-
nie.

Szwarcbard uniewinniony

W środę zakończył się w Paryżu
proces Szwarzarda, który zastrze-
lił Petlurę w lecie rb.

Po przemówieniu powodów cywil-
nych, obrony i prokuratora, sąd przy-
sięgłych po 45-cio minutowej nara-
dzie odpowiedział negatywnie na 5
pytań im zadanych, które brzmiały:
1) Czy Szwarcbard strzelał do Pe-
tlury?
2) Czy strzały spowodowały
śmierć?
3) Czy Szwarcbard miał zamiar za-

bić?
4) Czy działał z premedytacją?
5) Czy Petlura był wciągnięty w
zasadzkę?
Po ogłoszeniu orzeczenia dwuna-
stu przysięgłych, trybunał udali się
również na krótką naradę, po zakoń-
czeniu której około godziny 8,15 wie-
czorem ogłosił wyrok mocą którego
Samuel Szwarcbard, lat 34, został u-
niewinniony, został natomiast skaza-
ny na zapłacenie na rzecz powoda
cywilnego 1 franka.

Niemiecka mina podwodna przyczyną katastrofy okrętu.

Londyn, 27-10. Kapitan okrętu
„Formoza”, który prowadził akcję
ratunkową na miejscu katastrofy pod
Rio de Janeiro donosi, że opuścił już
miejsce, w którym statek „Mafalda”
zatonął. Statek Formoza zabrał na
pokład 500 osób, statek angielski

200, zaś parowiec „Alwena” 450 u-
ratowanych. Podobno że statek nie
tylko najechał na skałę, ale także
na niemiecką minę podwodną, poło-
żoną jeszcze za czasów wojny świa-
towej.

Zabójstwo w wagonie kolejowym

Berlin, 27-10. (PAT.). W jednym
z przedziałów 1-ej klasy ekspresu kur-
sującego na linii Paryż — Berlin —
Warszawa znaleziono dziś rano o go-
dzinie 8-ej, w chwili kiedy pociąg
mijał stację Hann w Westfalji, oby-
watela francuskiego nazwiskiem Wi-
ktor Contant, leżącego w kałuży
krwi. Ślady wskazywały w pierw-

szej chwili, że między zmarłym i na-
pastnikiem rozegrać się musiała wal-
ka. Wagon, w którym znaleziono
zmarłego, został niezwłocznie przez
władze policyjne opieczętowany i o-
desłany pod strażą do Berlina, do-
kąd przybył wieczorem. Wysłana na
miejsce komisja śledcza ustaliła, że
zmarły jest profesorem w Paryżu.

Akcja dywersyjna Litwy.

Wilno, 27-10. Z pogranicza dono-
szą: W dniu wczorajszym oddziały li-
teńskiej straży granicznej, stacjonu-
jąc na odcinku granicznym naprzeciw
Mejszagoly, usiłowały w sposób pod-
stępny, przerzucić nielegalnie na na-
szą stronę bez uprzedniego porozu-
mienia się z władzami polskimi, 6

osób, których nazwiska nie zostały
dotychczas ustalone. W tym celu li-
tewska straż graniczna dokonała sze-
regu manewrów. Machinacje te zo-
stały całkowicie udaremnione, a
dzięki czujności patrolu KOP-u,
przerzucenie uniemożliwione.

Konfiskata „Gazety Bydgoskiej“

Onegdajszy nakład „Gazety Byd-
goskiej” był skonfiskowany przez
miejski urząd policyjny. Konfiskata
nastąpiła za artykuł pt. „Zakończe-

nie zjazdu Związku miast”. Jest to
już trzecia z rzędu konfiskata tego
pisma w bm.

Śmiertelny wypadek na wyścigach konnych

Poznań, 27-10. (PAT.). Wczoraj
po południu odbywał się w Ławicy
pod Poznaniem bieg myśliwski 7-go
pułku strzelców konnych, w którym
uczestniczyło około 50 jeźdźców. W
czasie biegu uczestniczący w nim
major sztabu generalnego Mieczysław
Zatłokał, szef oddziału wyszko-
lenia przy DOK., wpadł na barjerę,
poczem koń zrułował razem z jeź-
dźcą, przygniatając go swoim cięż-
żarem. Koń wskutek złamania kręgo-
śłupa padł na miejscu, a majora Za-
tłokała wydobyła z pod konia z cięż-
kimi obrażeniami wewnętrznymi i

przewieziono do szpitala garnizon-
owego, gdzie, mimo natychmiastowej
pomocy lekarskiej, o godzinie 6-cj
wieczorem zmarł.

Giełda.

Waluty:
Dolar Stanów Zjedn. 8.88.
Dewizy:
Holandia 358,90
Londyn 43,40 i trzy czwarte.
Nowy Jork 8.90
Paryż 35,00.
Praga 26,41 i pół.
Szwajcaria 171,90.

Katastrofa pociągów towarowych.

Wczoraj wieczorem na szlaku Do-
maniewice — Zielkowice wynikła
katastrofa kolejowa. Skutkiem za-
niechciań ze strony służby stacyjnej
w Zielkowicach wypuszczony został
w drogę pociąg towarowy, mimo, że
w tym samym czasie ze stacji Do-
maniewice wyruszył pociąg gospo-
darczy, złożony z parowozu i bran-
kardu, wiozący służbę kolejową. O-
ba pociągi biegnęły po jednym torze,
gdym na tym odcinku torów podwój-
nych niema. Znalazszy się na wyso-

kim nasypie, położonym między
wspomnianymi stacjami, pociągi
wpadły na siebie i uległy zdruzgota-
niu. Część wagonu wykołęła się, pa-
rowozy zaś stoczyły się z nasypu.
Rannych z pośród służby zostało 12
osób. Wszystkich przewieziono do
szpitala kolejowego w Łowiczu. W
następstwie doraźnych dochodzeń
zawieszono w urzędowaniu zawia-
dowcę stacji Zielkowice, Józefa
Drzewieckiego, jako winnego spo-
wodowania katastrofy.

**W niedzielę dnia 30 października 1927 r. o godzinie 8 wieczorem
W Sali im. KILIŃSKIEGO**

staraniem Koła Amatorskiego Oficerów 25 pp. odbędzie się przedstawienie
DOM WARIATÓW krotowhwa w 3-ach akt.
Karloia LAUFSA

Podczas atraktyw przygrywać będzie orkiestra 25 p. p.

Ceny miejsc: od 50 groszy do 5 złotych.

Czysty dochód z przedstawienia przezn. na cele Kulturalno-Oświatowe 25 pp.

Bilety do nabycia w Cukierni p. Borczyka (ul. Kaliska) i filii Spółdzielni 25 p. p. (Aleja 3-go Maja L. 5), a w dzień przedstawienia przy kasie teatru od g. 6-ej, aż do przedstawienia.

Przedstawienie odbędzie się punktualnie o godzinie 8 wieczorem.

Ciekawe przepowiednie na r. 1928.

Polska połączy się z Litwą. — W Polsce urodzi się 5 geniuszów.

W Paryżu wystąpiła na widownię nowa wróżka niejaka Theo Daniels, której przepowiednie na r. 1927 sprawdziły się dokładnie.

W przepowiedniach swych Theo Daniels twierdzi, że rok 1928 pozostawać będzie pod znakiem co raz to silniejszej i energiczniejszej pracy po kowej. Konsolidacja stosunków europejskich posunie się znacznie naprzód.

Niemcy poniekąd swoich planów wojennych i zajmą się pracą nad podniesieniem przemysłu i handlu.

Anglja będzie miała pewne kłopoty kolonialne, ale wyjdzie z nich obronną ręką.

Francja załatwi pomyślnie swoje trudności finansowe. W Rosji nastąpi przewrót a następnie ustalenie stosunków w duchu umiarkowanego demokratyzmu.

Rok 1928 ma być specjalnie katastrofalnym dla Włoch, gdzie wybuchnie ostra reakcja przeciwko rządowi Mussoliniego.

Polska połączy się z Litwą i stanie się państwem potężnym.

Wpływ Ameryki na Europę znacząco nie osłabnie. Rok 1928 ma być niekorzystnym dla Forda, który — według przepowiedni — straci znaczną część swego majątku.

W roku 1928 umrze jeden z monarchów europejskich. Liga narodów zyska na znaczeniu, albowiem zdoła rozstrzygnąć pomyślnie cały szereg konfliktów między państwowych.

W roku 1928 urodzi się w Europie kilkunastu geniuszy, z tego pięciu przypada na Polskę.

Pani Theo Daniels ustala również prognozy pogody.

Twierdzi ona, że zima na przełomie 1927-28 roku będzie bardzo ostrą. Na wiosnę kilka katastrofalnych powodzi nawiedzi kilka krajów Europy. Lato nie będzie również zbyt pogodnym, jednak nie katastrofalnym, tak, że to nie pociągnie żadnych skutków ekonomicznych.

Ze świata.

Zaburzenia antyżydowskie

Ekscesy w wyższych uczelniach budapeszteńskich. — Demonstracje w teatrze.

W Budapeszcie wydarzyły się zaburzenia antyżydowskie, wywołane przez studentów chrześcijan z powodu zapowiedzi zniesienia numerus clausus.

Jak donoszą mianowicie, minister oświaty przedstawił naczelnikowi państwa Horthyemu projekt ustawy o zniesieniu numerus clausus, a Horthy zatwierdził ten projekt, który ma być wniesiony do sejmu zaraz z początkiem sesji jesiennej. Na wiadomość o tem wśród studentów chrześcijan zakotłowało się.

Najgwałtowniejsze ekscesy wybuchły na politechnice i na wydziale prawniczym uniwersytetu w Budapeszcie, gdzie studentów żydów usunięto siłą z sali wykładowej.

Przed gmachem uniwersytetu przy szło do bójk, w czasie której rano — no także pewnego przechodnia. Policja obsadziła gmachy politechniki i uniwersytetu silnymi posterunkami. W godzinach popołudniowych demonstrujący studenci udali się przed lokal redakcji liberalnego dziennika „Az Est” gdzie wybiłszy szyby wystawowe.

Żydowska agencja telegraficzna donosi z Budapesztu także o demonstracjach, jakie wydarzyły się tam

wieczorem w Teatrze Narodowym, podczas premjery sztuki Szmaryego p.t. „Marja Teresa. Publiczność w przeważnej części przybyła na premjere tylko po to, aby przedstawienie przerwać, a to z tego powodu, że autor sztuki jest żydem.

Na widownię rzucono gąbki przesycone preparatem o smrodliwej woni, jednocześnie wołano: „precz z żydami!” Policja musiała użyć białej broni, przyczem kilka osób odniosło rany. Ekscesy przeniosły się następnie z teatru na sąsiednie ulice, lecz policja w krótkim czasie przywróciła porządek. Aresztowano przytem około 90 osób. Jak wynika z doniesienia wymienionej agencji, w demonstracji brali udział także dziennikarze, urzędnicy i oficerowie.

Genjalny oszust

W budapeszteńskich kołach sądowych wielką sensacją wywołała wiadomość o tajemniczym zniknięciu sędziego pokoju Mikołaja Tarnay'a kierownika oddziału dla wykroczeń przy sądzie pokoju w Miszkolcu. Początkowo sądzono, iż sędzia Tarnay został zamordowany, ale wkrótce oka-

zało się, iż tło tajemniczego zniknięcia było zgoła inne. Wdrożone bowiem przez władze śledztwo wykazało, że sędzia Tarnay dopuszczał się już od dłuższego czasu nadużyć i przez nieostrożność zdradził się przed jednym ze swych współpracowników. Okazuje się, że sędzia Tarnay, który jak już powyżej zaznaczono, był kierownikiem oddziału dla wykroczeń, w genjalny wprst sposób oszukiwał skarb państwa. Metoda Tarnaya polegała na tem, że sporządzał on zawsze dwa wyroki jeden uniewinniający a drugi skazujący na grzywnę. Oskarżonemu odczytywał wyrok drugi i ścigał karę, na którą pod sądny został w myśl zakomunikowanego mu wyroku skazany. Po zainkasowaniu pieniędzy sprytny sędzia wręczał skazującemu wyrok drugi, a do aktów załączał wyrok uniewinniający. Manipulacje takie prowadził Tarnay już od dłuższego czasu i tylko dzięki przypadkowi zwinionemu własną nieostrożnością został zdradzony. Obecnie sprytny sędzia przebywa w sanatorium w Niemczech, gdyż cierpi podobno na chorobę nerwową. Niewiadomo, czy chodzi tu o prawdziwą chorobę, czy też Tarnay chciałby w ten sposób uniknąć grożącej mu kary.

Choroby skórne i weneryczne
D-r. med. FAJMAN
przyjmuje od 12 — 2 i od 4 1/2 — 7.
ul. Piłsudskiego L. 67 II piętro

D-r. med. M. GRÜNBERG
AKUSZER i GINEKOLOG.
Przyjmuje od 10 — 12 i 4 — 7.
Piotrków Tryb., ul. Piłsudskiego 55.

Dr. M. BRAMS
Sienkiewicza 12.
Choroby wewnętrzne i dziecięce. Analizy laboratoryjne.

Naświetlanie lampą kwarcową.

LEKARZ - DENTYSTA
K. LEWKOWICZ
Piotrków Trybunalski, Kaliska 14,
lewa oficyna, II piętro.
Przyjmuje prócz niedziel 9-1, 3-7.



Włosów wypadanie, łupież, łysienie usuwane „Esencja Chinowa-Chmielowa” (z Kogutkiem). Sprzedają apteki, sklepy apteczne. Główny skład Apteka Gąseckiego, ul. Freta Nr. 16 w Warszawie. 18165

Pracownia kapeluszy damskich „FELICJA”
w Piotrkowie Trybunalskim ul. Legionów Nr. 8 I p.

poleca **KAPELUSZE** podług najnowszych modeli po cenach bardzo przystępnych. 11950

Tylko do 15 listopada 1927 r.
Z powodu likwidacji zupełna wyprzedaż po cenach wyjątkowych: paltotów, ubrań i sukienek dziecięcych oraz bluzek i sukien damskich.
firma „MARJA”
Piotrków, Legionów 15.
Tylko do 15 listopada 1927 r.

PRZYJMUJĘ DO SZYCIA KOSTJUMY, PEASZCZE, SUKNIE, UBRANIA UCZNIOWSKIE I DZIECIĘCE, PRASUJĘ I NICUJĘ ZNISZCZONE UBRANIA, REPARUJĘ FUTRA. CENY PRZYSTĘPNE.
H. PAWLAKOWA, PIOTRKÓW, PIŁSUDSKIEGO 73 I-sze PIĘTRO W OFICYNIE.

OGŁOSZENIE.
25 pułk piechoty podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 7/XI 1927 r. o godzinie 10-ej w Kwatermistrzostwie 25 p. p. odbędzie się nieograniczony

PRZETARG
na naprawienie, pomalowanie, wygrafitowanie i t. p. 9 kuchni połowych. Bliższych informacji udziela Kwatermistrzostwo 25 p. p. Aleja 3-go Maja L. 21 w godzinach 8 - 10 codziennie.

TYLKO 4 ZŁOTE! | **TYLKO 4 ZŁOTE!**
Gdzie najlepiej i najtaniej fotografować się? Tylko w Zakładzie fotograficznym **J. KOGANA** Piotrków, ul. Narutowicza 18. Celem przekonania Sz. publiczności o tem pozostawiam tylko na **CZAS KRÓTKI, CENY KONKURENCYJNE**
6 sztuk pocztówek retuszowanych całej figury **tylko 4 złote**
3 fotografie paszportowe 150 gr. | Portrety artystyczne wszelkiego rozmiaru —:—: po cenach przystępnych —:—: | Specjalne ustępiwa dla wszelkiego rodzaju zdjęć fotograficznych i grup szkolnych. Wykonany wszelkie roboty dla fotografów, amatorów po cenach umiarkowanych
NARUTOWICZA 18 | **NARUTOWICZA 18**

JÓZEF BRZEZIŃSKI w Piotrkowie Tryb. ulica Zamkowa L. 4.
Chrześcijański Zakład Stolarski.
MEBLE | SPECJALNOŚĆ | MEBLE
Skład bogato zaopatrzonej w meble wszelkiego rodzaju od zwykłych do najwykwintniejszych. Zamówienia wykonują się szybko i starannie. Sprzedaż na raty i za gotówkę! Poleca otomany i leżaki
KUPUJCIE TYLKO U ŹRÓDEŁ!